
Asamblea Legislativa 
PrPARTANi rs j TAi  n r i  l UNI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 037/2022-2023 
18 de agosto de 2022

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Decreto Supremo N° 3607 de 27 de junio de 
2018, que aprueba el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias; el Reglamento 
Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental 
del Beni; la solicitud de Modificación Presupuestaria formulada por el Órgano Ejecutivo 
del Gobierno Autónomo Departamental formulada ante esta Asamblea en fecha 08 de 
agosto de 2022; el Informe de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, 
Finanzas y Control Social N° 027/2022-2023 de fecha 17 de agosto de 2022, y.

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la Ley 
Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez” señalan que el Gobierno 
Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea Legislativa 
Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en el ámbito de sus 
competencias, y por un Órgano Ejecutivo.

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni señala que el Pleno tiene entre sus atribuciones 
aprobar y/o rechazar modificaciones al presupuesto del Órgano Ejecutivo 
Departamental.

Que, el Reglamento de Modificaciones Presupuestarias aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 3607, de 27 de junio de 2018, establece los procedimientos para elaborar, 
presentar, aprobar y registrar las modificaciones presupuestarias al Presupuesto 
General del Estado.

CONSIDERANDO:

Que, mediante nota recepcionada en fecha 08 de agosto de 2022, el Gobernador del 
Departamento remitió a la Asamblea Legislativa Departamental, la solicitud de 
Modificación Presupuestaria Intrainstitucional modificación presupuestaria 
intrainstitucional por un monto de Bs.616.450,00 (Seiscientos Dieciséis Mil 
Cuatrocientos Cincuenta 00/100 Bolivianos), con recursos provenientes de la 
disminución de la partida presupuestaria 26990 “ Otros” del programa 95 0 022



ASAMIUTA LEGISLATIVA 
DrPARTANtrsTAi r>n Kr *

“Provisiones para Gastos de Seguridad Ciudadana Adm. Central” FTE.ORG. 41-119 
(IDH), para ser reasignados a diferentes partidas presupuestaria del Programa 95 O 
025 “Fortalecimiento al Sistema de Seguridad Ciudadana del Dpto. del Beni”, 
conforme al cuadro DE: A:

Que, la referida solicitud de modificación presupuestaria fue remitida a la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y Control Social para su análisis, 
consideración y presentación del Informe correspondiente al Pleno de la Asamblea.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Informe N° 027/2022-2023 de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, 
Tributos, Finanzas y Control Social de fecha 17 de agosto de 2022, los miembros de 
la Comisión, en base a los fundamentos señalados en las conclusiones del referido 
Informe recomiendan al Pleno rechazar la Modificación Presupuestaria 
Intrainstitucional solicitada por el Órgano Ejecutivo departamental en razón a que la 
asignación de recursos para el Programa “Fortalecimiento al Sistema de Seguridad 
Ciudadana Dpto. del Beni” es contraria a lo aprobado por el Consejo Departamental 
de Seguridad Ciudadana mediante Acta de la 1a. Sesión Ordinaria del Consejo 
Departamental de Seguridad Ciudadana N° 01/2022 de fecha 20 de mayo de 2022.

Que, en Sesión Ordinaria N° 032/2022-2023, de fecha 18 de agosto del año 2022, el 
Pleno de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, aprobó el Informe N° 
027/2022-2023 de la Comisión de Hacienda, Presupuesto, Tributos, Finanzas y 
Control Social de fecha 17 de agosto de 2022 y en consecuencia determinó aprobar 
la Modificación Presupuestaria solicitada, por lo que corresponde emitir la presente 
Resolución.

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:

ARTÍCULO UNICO: Rechazarla Modificación Presupuestaria Intrainstitucional por un 
monto de Bs.616.450 (Seiscientos Dieciséis Mil Cuatrocientos Cincuenta 00/100 
Bolivianos), en razón a que la asignación de recursos para el Programa 
“ Fortalecimiento al Sistema de Seguridad Ciudadana Dpto. del Beni” es contraria 
a lo aprobado para el referido programa por el Consejo Departamental de Seguridad

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolivar y Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Telefax 346 - 22607



ASAMRLF V L lG I S l  ATI VA 
D F .PA R T A M rN l u  r> u  iíi  NI

Ciudadana mediante Acta de la 1a. Sesión Ordinaria del Consejo Departamental de 
Seguridad Ciudadana N° 01/2022 de fecha 20 de mayo de 2022.

Es dictada en el Hemiciclo de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los dieciocho días del mes de agosto 
de dos mil veintidós años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Calle/ 9 de abril entre Av. Bolívar y Félix Pinto. Telefono 346 28983 - Telefax 346 - 22607



GOBIERNO AUTONOMO DEPARTAMENTAL DEL BENI
MODIF ' CIÓN PRESUPI ""STARIA- TRASPASO PRESUPUEF RIO INTRAINST'TUCIONAL "INTERPROGRAMA"

GESTION 20*.*. '
(Expresado en Bolivianos)

DA 12 - UE 20 - SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SEGURIDAD CIUDADANA - BENI 
SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SEGURIDAD CIUDADANA ■ BENI 

A: 95-0-025 PROGRAMA: FORTALECIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD CIUDADANA DEL DPTO. DEL BENI

DE: Partidas Presupuestarias a ser Disminuidas

ENT DA UE PRG PRY ACT
FIN.
FUN.

FTE ORG OBJ DESCRIPCIÓN ET IMPORTE

908 1 1 95 0 22 3.6.0 41 119
PROVISIONES PARA GASTOS DE SEGURIDAD 

CIUDADANA ADM CENTRAL
616.450,00

26990 Otros 00 616.450,00

TOTAL ORIGEN 616.450,00

A: Partidas Presupuestarias a ser Incrementadas

ENT DA UE PRG PRY ACT
FIN.
FUN.

FTE ORG OBJ DESCRIPCIÓN ET IMPORTE

908 12 20 95 00 25 3.6.0 41 119
FORTALECIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD 

CIUDADANA DEL DPTO. DEL BENI
616.450,00

34110 Combustibles, Lubricantes y Derivados para Consumo 00 67.240,02

34300 Llantas y Neumáticos 00 70.465,00

34500 Productos de Minerales no Metálicos y Plásticos 00 5.000,00

34800 Herramientas Menores 00 363.756,00

39700 Útiles y Materiales Eléctricos 00 80.000,00

43120 Equipo de Computación 00 6.900,00

43310 Vehículos livianos para funciones administrativas 00 3.689,00

43700 Otra Maquinaria y Equipo 00 19.399,98

TOTAL DESTINO 616.450,00

de seguridad ciudadana 
G A D  - BENI

¡6

Trinidad, 05 de Julio de 2i


